
OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 111111

PETROVICKÝ
ZPRAVODAJ

Petrovice • Dolní Marklovice • Závada • Prstná

OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 1

duben – 2 / 2015  •  www.petroviceuk.cz

Zastupitelé diskutovali o nové podobě restaurace u krutkého

Úvodní slovo
vážení spoluobčané,

v  únorovém vydání Petrovického zpravodaje 
jsem na tomto místě přislíbil, že vás budu infor-
movat o investičních akcích, které obec bude 
realizovat v roce 2015. Daný slib rád plním. 
Stejně jako roky předcházející, i ten letošní 
bude na investiční aktivity v naší obci poměr-
ně bohatý. V prvé řadě bude dokončena stav-

ba kanalizace, kdy v této chvíli zbývá proinvestovat a realizovat 
zbývajících zhruba 10 procent stavby. To představuje především 
odkanalizování lokality řadových domů v okolí pizzerie Salve. Do-
končení celé akce je plánováno na podzim a poté bude možné 
přistoupit k napojování rodinných domů na novou kanalizaci.  

Již od března probíhají hned tři investiční akce. První z nich 
je rekonstrukce veřejného osvětlení na území celé obce, kte-
rá v sobě zahrnuje především výměnu nevyhovující kabeláže  
a zastaralých energeticky náročných svítidel. Uvedená obnova 
v hodnotě téměř pět milionů korun by měla do budoucna za-
jistit nejen snížení nákladů na provoz veřejného osvětlení, ale 
také zvýšení spolehlivosti, kdy by se mělo zamezit výpadkům 
osvětlení v některých lokalitách, ke kterým nyní dochází napří-
klad při silném větru.

Další dvě investice směřují do sportovních zařízení. V areálu  
TJ Inter Petrovice vzniká hřiště s umělým povrchem, včetně atle- 

tického oválu a doskočiště pro skok daleký. Nově vybudovaný 
areál, jehož zprovoznění předpokládáme v červnu, bude slou-
žit nejen zdejším fotbalistům, ale také místní základní a mateř-
ské škole a především široké veřejnosti. Na fotbalovém hřišti  
v Závadě je realizována výstavba divácké tribuny s kapacitou 
142 míst. Vznikne tak důstojný prostor pro návštěvníky fotbalo-
vých zápasů místní divizní Lokomotivy. Fotbalový areál se stane 
z hlediska podmínek pro hráče i diváky plně vyhovující pro pod-
mínky soutěže, kterou místní fotbalový klub dlouhodobě hraje.

V průběhu letních měsíců bude realizován projekt protipo-
vodňový varovný, informační a monitorovací systém, který má 
zajistit výrazné zlepšení informovanosti občanů v případě kri-
zových událostí, především povodní. V rámci projektu budou 
mimo jiné instalována na toku řeky Petrůvky měřicí zařízení  
a na území obce vybudován bezdrátový rozhlas. Náklady na re-
alizaci projektu ve výši 9,5 milionu Kč budou z 90 procent hra-
zeny z dotace Evropské unie. Důležitou součástí uvedeného 
projektu je i zpracování digitálního povodňového plánu obce, 
ve kterém by měly být uvedeny i vybrané údaje o nemovitos-
tech, které se nacházejí v záplavovém území a jejich majite-
lích. Chtěl bych tedy všechny majitele takovýchto nemovitostí 
požádat o úzkou spolupráci při jeho tvorbě. Již v tomto čísle 
zpravodaje naleznete informace a formulář k vyplnění. Předem 
všem obyvatelům děkuji za vstřícnost a spolupráci.

Marian Lebiedzik, starosta

V pondělí 13. dubna 2015 se odpoledne na obecním úřadě se-
šlo Zastupitelstvo obce na svém druhém zasedání v tomto roce a 
projednalo žádosti o dotace, úpravy rozpočtu, bezpečnostní situ-
aci na území obce v uplynulém roce a připravovanou rekonstrukci 
zakoupeného objektu bývalé restaurace a ubytovny U Krutkého. 

Zastupitelům byl předložen návrh studie rekonstrukce a bu-
doucího využití tohoto objektu, který zpracovala firma Atris, s. r. o.

Společenský dům, který bude v příštích letech ze současného 
objektu vybudován, v sobě zahrnuje především společenský 
sál s pódiem a zázemí v podobě kuchyně a menšího salonku, 
který může sloužit pro akce menšího rozsahu, popřípadě jako 
obřadní síň pro obřady, pro něž je nedostačující prostor stá-
vající obřadní síně na obecním úřadě. Kapacita velkého sálu 
v případě pořádání plesů či obdobných společenských akcí 
je dimenzována pro 248 účastníků. V přízemí budou prostory 

pro novou knihovnu. Ta bude výrazně prostornější než stávající  
a umožní i konání různých akcí, jako jsou například literární be-
sedy. V prvním patře budou připraveny prostory, které vytvoří 
důstojné zázemí pro činnost spolků.



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz222

slovo starostYdruhá elektronická aukce  
elektřinY a plYnu pro veřejnost

K předloženému návrhu byla zastupiteli vedena rozsáhlá dis-
kuse. Stěžejním bodem diskuse byly počty parkovacích míst, 
jakožto nutného zázemí pro provoz společenského domu. 
Předložený návrh předpokládal vytvoření 35 parkovacích míst, 
a to s využitím sousedních pozemků, které jsou ve vlastnictví 
potomků původních vlastníků rodiny Krutkich, kterým byl ob-
jekt navrácen v roce 1990 v restituci. S těmi v současné době 
obec jedná o odkupu dotčených pozemků. Někteří zastupite-
lé považovali navržený počet míst k parkování za nedostatečný  
a požadovali jejich navýšení, a to jednak v prostoru okolí budovy 
PZKO, dále prostřednictvím rozšíření parkoviště u obecního úřa-

du na úkor parčíku či odkoupením sousedících pozemků ve vlast-
nictví Českých drah, a.s. Zároveň se zastupitelé shodli v otázce 
vybudování důstojné autobusové zastávky ve směru na Závadu, 
včetně přístřešku a lavičky. V rámci diskuse zastupitelů byly také 
řešeny otázky konkrétního provozu celého zařízení, včetně před-
pokládaných nákladů na provoz či podmínek pronájmu prostor. 

Tato skutečnost jenom zdůrazňuje velký zájem zastupitelů  
o tento pro naši obec významný projekt. 

Po proběhnuvší diskusi byla studie schválena všemi přítomný-
mi zastupiteli a stane se tak nedílnou součástí zadání výběrové-
ho řízení na projektanta, kterou obec bude vypisovat v nejbližší 
době. Po zpracování projektové dokumentace a získání všech 
potřebných povolení pro rekonstrukci je předpoklad, že na pře-
lomu tohoto a příštího roku by měla být vybrána firma ve výbě-
rovém řízení, která rekonstrukci v průběhu roku 2016 provede. 

A jak by měl zrekonstruovaný objekt za dva roky vypadat? To 
napoví výše uvedené vizualizace.

Dokončení ze str. 1

Obec Petrovice u Karviné nabídla občanům v roce 2013 
možnost zúčastnit se společného nákupu elektřiny a zemní-
ho plynu formou elektronické aukce, a to společně s městy  
Kopřivnice, Příbor a obcemi Hodslavice a Mořkov. Zapojeným 
domácnostem, kterých bylo v případě naší obce 105, se podaři-
lo prostřednictvím aukce snížit cenu elektrické energie o 16 % a 
cenu zemního plynu dokonce až o 35 %. Vzhledem k úspěšnos-
ti a zájmu obyvatel o e-aukce připravujeme ve spolupráci s fir-
mou Marandis s. r. o., druhou aukci energií, která se uskuteční 
v průběhu měsíce června. Zúčastnit se mohou nejen účastníci 
aukce konané před dvěma lety, ale i noví zájemci.

V tělocvičně u petrovické základní školy bude opět otevře-
no kontaktní místo, kde bude možné se zástupci společnosti  
Marandis s.r.o. vyřídit vše potřebné k účasti v elektronických 
aukcích. A co je k účasti zapotřebí? Přinést v níže uvedených 
termínech současné smlouvy s dodavatelem elektřiny/plynu  
a kopii ročního vyúčtování spotřeby elektřiny/plynu.

elektronické aukce nabízí:

  Žádné předčasné závazky (smlouvu s novým dodavatelem 
uzavíráte až po ukončení e-aukce a porovnání vašich stáva-
jících cen s cenami z e-aukce).

  Ceny z e-aukce jsou garantovány po celou dobu trvání 
smlouvy.

  Administrativu spojenou s přechodem k novému dodavateli 
za vás vyřídí organizátor aukce a nový dodavatel.

  Zapojení do e-aukce a proces změny dodavatele je  
ZDARMA.

Harmonogram otevření kontaktního místa v tělocvičně při ZŠ 
a MŠ Petrovice u Karviné:

20. května 2015  14.00 - 18.00
29. května 2015    14.30 - 18.00
   6. června 2015      9.00 - 14.00

Účast v e-aukci lze sjednat také elektronicky. Žádosti posílejte 
na zakazky@marandis.cz, příp. volejte na 777 344 341.

Martin Anders, Marandis, s.r.o.Marian Lebiedzik



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 333333

slovo starostYnové auto pro Závadské hasiče 
slavnostně předáno
V pátek 17. dubna 2015 proběhlo v naší partnerské obci  

Godów slavnostní setkání, které mělo za cíl zakončit realizaci 
projektu „Bezpečná hranice“, který je spolufinancován z Ope-
račního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – 
Polská republika 2007-2013 a státního rozpočtu ČR. Tento pro-
jekt realizovala obec Petrovice u Karviné spolu s partnerskou 
obcí Godów a cílem projektu bylo zajištění školení českých  
a polských hasičů pro společné zásahy, vydání příručky s touto 
tématikou a také pořízení potřebného vybavení.

V rámci tohoto nákupu byla pro závadské hasiče pořízena 
nová cisternová automobilová stříkačka na podvozku Scania 
P400, která nahradí současné vozidlo Liaz, a právě na tomto 
setkání převzal velitel závadské jednotky pan Roman Fusek 
z rukou starosty obce Mariana Lebiedzika symbolické klíče od 
tohoto vozu. V průběhu slavnostního podvečera si starosta naší 
obce společně s wójtem Godowa Mariuszem Adamczykem pře-
dali děkovné listy pro Pavla Haase a Zbigniewa Radeckiego za 
přípravu společného projektu a za významnou spolupráci při 
jeho úspěšné realizaci. 

Nový vůz má ve všech směrech lepší parametry a bude tak 
lépe sloužit potřebám hasičů. Cisterna s sebou veze 5 000 lit-
rů vody a 300 litrů pěnidla, do kabiny se vejde celkem 6 hasičů  
a ve výbavě jsou věci potřebné pro zvládání zásahů, k nimž 
hasiči vyjíždějí. Oproti jiným vozidlům je vybavena větší-
mi prostředky pro zvládání povodní, které naši obec s že-
leznou pravidelností postihují. Cena vozidla dosáhla téměř 
8,5 mil. Kč a bylo pořízeno včetně kompletní výbavy a pří-
věsu, který je uzpůsoben zejména pro čerpání vody při po-
vodních. Díky této investici se dobrovolní hasiči z jednotky  
Petrovice-Závada zařadili mezi špičkově vybavené sbory. 

Ing. Pavel Haas

slovo starostY70. výročí ukončení  
druhé světové válkY
Vážený čtenáři,

v úvodu druhé části vzpomínek na sedmdesáté výročí ukon-
čení druhé světové války v Petrovicích, Dolních Marklovicích,  
Závadě a Prstné, dříve než uvedeme některé informace a příbě-
hy obyvatel naší obce, je nutné stručně se zmínit o situaci v roce 
1945 na území Protektorátu Čechy a Morava a v našem regionu.

Na konci druhé světové války disponovalo nacistické Německo 
již pouze omezeným průmyslovým potenciálem, který se z velké 
většiny nacházel mimo hranice samotné Německé říše. Posledním 
územím s velkým průmyslovým zázemím se nedobrovolně stal 
Protektorát Čechy a Morava, jehož továrny stále vyráběly zbraně. 
Přestože porážka ve válce byla pro Německo nevyhnutelným fak-
tem, ustupovala německá armáda s hlavním cílem brzdit postup 
Rudé armády a spojenců. Území Ostravska, Karvinska a Těšínska 
představovala důležitou oblast těžkého průmyslu. Tato oblast ne-
byla na začátku roku podstatněji zasažena leteckým bombardová-
ním. Významná byla rovněž funkce Ostravy jako dopravního uzlu, 
jehož ztráta by znamenala přerušení páteřní železnice Protekto-
rátu. Ustupující německá armáda tato území využila k ubytování 
vojáků v době od ledna do konce dubna 1945, do příchodu vojsk  
4. ukrajinského frontu. 

Od ledna 1945 zřejmě nebylo v Petrovicích, Závadě, Dol-
ních Marklovicích ani Prstné stavení, ve kterém by nebyli 
ubytováni němečtí vojáci. Německá armáda využívala rovněž 
stodoly, zahrady a pozemky místních hospodářů k uschování 
pohonných hmot, dopravních prostředků, zbraní. Němečtí 
důstojníci byli ubytováni u větších hospodářů v samostatné 
místnosti, kterou musel příslušný hospodář vyklidit, případ-
ně upravit podle přání německého důstojníka. Některým 
významným důstojníkům byla zřízena kancelář a instalována 
radiostanice. Obyčejní vojáci se museli smířit s méně kom-
fortním ubytováním a místnosti obývali i ve větších počtech. 
Majitelé domků se svými rodinami často spali ve sklepích. 
Většina vojáků se stravovala u lidí, kteří je ubytovávali. V mís-
tech s větší koncentrací domů a tím i ubytovaných vojáků 
vybudovali němečtí vojáci polní kuchyni a vařili si sami. Pod-
le pamětníků jedna z těchto polních kuchyní byla v centru  
Petrovic v prostoru pod starou poštou. Němečtí vojáci a 
místní obyvatelé většinou neměli komunikační problémy, 
protože základní věty v německém jazyce uměl každý občan 
Petrovic, Závady, Dolních Marklovic i Prstné a děti se učily 
ve školách, kde se vyučovalo výhradně německým jazykem. 

pokračování na straně 4



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz444

Němečtí vojáci fasovali mimo jiné i „kunsthonig“, což byla 
sladká masa připomínající med, někteří z nich se dělili o tuto 
část proviantu s místními dětmi. 

Hlavním cílem německých vojáků byla nejdříve ochrana že-
lezniční tratě a komunikací a později příprava na likvidaci želez-
niční tratě, komunikací, vytvoření minových polí a vybudování 
zátarasů, aby byla znemožněna rychlá ofenzíva Rudé armády. 
U všech železničních mostů, ale i malých mostků, které sloužily 
zejména k průjezdu tehdejší zemědělské techniky a zeměděl-
ských vozů a k průchodu koní a dobytka, byla vybudována mi-
nová pole, která byla vždy precizně označena tabulkami s nápi-
sem „Achtung Minen!“.  

Je velmi těžké si z dnešního pohledu představit atmosféru, 
která panovala v tomto období. Prakticky všude němečtí vo-
jáci, nucené odvody mužů na frontu na poslední chvíli, blížící 
se Rudá armáda, stále častější přelety letadel - nejdříve výzvěd-
ných, později zaměřených na konkrétní cíle, to znamená sha-
zování zejména zápalných bomb. Lidé získávali zřejmě zcela 
protichůdné informace z fronty. 
výbuch miny

V pondělí odpoledne 9. dubna 1945 došlo k výbuchu miny u 
železničního mostku, který je vlevo od hlavní cesty vedoucí z Pe-
trovic směrem na Závadu (na začátku lipové aleje). Při výbuchu 
byl těžce zraněn jednačtyřicetiletý pan Josef Slivka. Lidé v okolí 
cítili silnou detonaci a slyšeli tlumenou ránu. Adolf Michel, šest-
náctiletý syn hospodáře Jakuba Michla, uslyšel volání zraněného 
a informoval sousedy o neštěstí. Vážným problémem bylo, že 
zraněný ležel v minovém poli, kde byly další nevybuchlé miny. 
Nejodvážnějším sousedem byl tehdy jednatřicetiletý Stanislav 
Tkadlec, jenž přinesl žebřík, který umístil tak, aby byl co nejblíže 
zraněnému a po žebříku se k němu dokázal přiblížit, na tento žeb-
řík jej přesunul a poté žebřík se zraněným vytáhli ostatní sousedé 
a přítomní němečtí vojáci do bezpečného místa. Pan Slivka byl 
těžce popálen a měl utrženou jednu dolní končetinu. Byl rychle 
přenesen na žebříku k domku paní Höglingerové, kde se o něj sta-
rali sousedi až do příchodu doktora Rotigla. Po poskytnutí první 
pomoci doktorem Rotiglem zraněného odvezli němečtí vojáci do 
lazaretu pro zraněné umístěného v lázních Darkov. Josef Slivka na 
následky těžkého zranění zemřel. V noci, 10. dubna 1945. 
nálet letadel a následky bombardování  
dne 21. dubna 1945

V sobotu 21. dubna 1945 došlo k náletu několika letadel Rudé 
armády, při kterém došlo ke shození zápalných bomb na dvě 
velké stodoly hospodářů Jakuba Michla a Jana Michla. Obě sto-
doly začaly hořet. Pokusy o utlumení požáru byly marné. Žár byl 
tak silný, že ohrožoval i dům Jakuba Michla a po hlavní silnici 
nebylo možné projet nebo projít z Petrovic směrem na Závadu. 
Obě stodoly byly situovány blízko cesty, několik desítek metrů 
za autobusovou zastávkou Korzec na pravé straně hlavní cesty 
ve směru z Petrovic do Závady. 

V domě Jakuba Michla byl ubytován vyšší důstojník německé 
armády, který měl vlastní místnost s telefonem a telegrafem - 
mohl to být důvod ke shození bomb, ale více pravděpodobné je, 
že letci byli instruováni tak, aby se zaměřili na stodoly, ve kterých 
byly ukryty pohonné hmoty, dopravní prostředky a jiné potřeby 
německé armády.  Německý důstojník měl na pozemku vedle 
stodoly přikrytý automobil, se kterým ihned odjel a už se nevrátil. 

V obou stodolách měli sourozenci Michlovi zemědělskou 
techniku, nářadí, vozy a suché obilí. Obě stodoly vyhořely do zá-
kladů, na spáleniště nebylo možné vstoupit tři dny. Naštěstí měli 
hospodáři koně a dobytek ve stodole, která byla součástí domu. 

Při tomtéž náletu byly shozeny bomby na obytný dům a sto-
dolu hospodáře Karla Morcinka, které jsou v zatáčce na začátku 

lipové aleje směrem na Závadu. Panu Morcinkovi se však po-
dařilo požár domu minimalizovat a co se týče stodoly, tak se 
stal malý zázrak, protože bomba byla aktivní, ale spadla do tak 
hustě udusaného sena, že z důvodu nedostatku vzduchu požár 
nezpůsobila. Z dvanácti ustájených koní byl zraněn jen jeden. 
Pan Karel Morcinek se při hašení nadýchal zplodin a zůstal bez-
vládně ležet. Jeho tehdy třináctiletý syn Karel běžel pro doktora 
Rotigla, kolem hořících stodol sourozenců Michlových nebylo 
možno projít po hlavní silnici, tak musel běžet za železniční trať 
a požár stodol obejít. Doktor Rotigel potom zdravotní stav pana 
Karla Morcinka stabilizoval. Zraněno bylo 8 německých vojáků, 
z toho jeden těžce, ale ke ztrátám na lidských životech u těchto 
náletů nedošlo. Materiální škody byly značné a strach z náletů 
nepředstavitelný. 

Vážený čtenáři, uvedené příběhy jsou jen malými epizodami 
té velké války. Jsou to ale příběhy z naší obce, předpokládáme, 
že o to více při čtení zaujmou, že si je přečtou i zástupci mladé 
generace.  

Byli jsme kontaktováni mnoha pamětníky, kteří mají velmi 
zajímavé příběhy. V mnoha případech však tyto příběhy nelze 
zveřejnit. 

Seznam obětí druhé světové války, které pocházely z Petrovic, 
Dolních Marklovic, Závady nebo Prstné a který jsme uveřejnili 
v únorovém vydání Petrovického zpravodaje, doplňujeme na 
základě informací čtenářů: 

Fryderyk Szymeczek, narozen v Petrovicích, kněz působící 
v Horní Suché, zahynul v koncentračním táboře Auschwitz,

Jan Marcalik, narozen 20. června 1916 v Prstné, byl v německé 
armádě, rodiče dostali informaci, že je nezvěstný, byl na frontě 
u Stalingradu,

František Jaworek, narozen 1. května 1912 v Prstné, zahynul 
22. ledna 1943 v Bela Kurakino.

Za tuto část vzpomínek, za konzultace děkujeme panu Karlu 
Morcinkovi, panu Františku Michlovi, paní Ireně Cieslarové, 
paní Růženě Svobodové (všichni z Petrovic) a panu Zbigniewu 
Mencnerovi ze Závady.

Zpracoval:  Lubomír Cieslar

pokračování ze strany 3



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 555555

Pro „Petrovičáky“ je nejznámějším příběhem konce druhé 
světové války tragický příběh dvou slovenských letců, kteří za-
hynuli nad územím Závady. 

V rámci Ostravské operace dne 19. dubna 1945 v odpoled-
ních hodinách podnikla smíšená letka bitevních letounů Il-2 
Šturmovik z letiště Poremba u Psczyny v Polsku nálet na prů-
myslové a německé obranné cíle v okolí Bohumína a polského 
Zabeĺkowa. Tyto pozemní průmyslové cíle byly chráněny před 
vzdušným napadením německou protileteckou obranou – pro-
tiletadlovými kanony, tzv. flaky. Jedno ze stanovišť německé 
protivzdušné obrany se nacházelo na vyvýšeném místě na úze-
mí obce Doubrava, na tzv. Doubravském kopci.

Po splnění bojového úkolu se smíšená letka šturmoviků vra-
cela na svou základnu v Polsku a jeden z letounů letky byl 
palbou flaku (protiteladlový kanon), který byl dislokován na  
Doubravském kopci, zasažen. Za zasaženým letadlem se táhl 
hustý černý dým a letadlo klesalo k zemi. Poškozené letadlo do-
padlo do pole, asi 60 metrů za kapličku sv. Jana Nepomuckého a 
dům v Závadě. V tomto domě bydlely v té době dvě rodiny, rodi-
na Adolfa Hanuska a Jaroslava Nierychla. Tento dům, který stojí 
dodnes, má pro Závadu určitý historický význam. Byla v něm 
první česká škola v obci, po válce pak první Národní výbor. 

Poškozené letadlo se po dopadu do pole zabořilo poměr-
ně hluboko a stoupal z něj kouř. Z vyprávění svědků události 
vyplynulo, že z letadla během letu nikdo nevyskočil a taktéž 
po dopadu letadla na zem z něj nikdo nevylezl. Během něko-
lika chvil k poškozenému letadlu dorazila patrola wehrmachtu  
a místo dopadu letadla obsadila hlídka. K letadlu se z místních 
lidí nesměl nikdo přiblížit, jelikož hrozilo nebezpečí výbuchu. 
V nočních hodinách také k tomuto výbuchu došlo a ráno bylo 
zřejmé, že jak posádka, tak i zbytky letadla byly rozmetány 
v okolí dopadu. Dle vyjádření svědků, kteří v té době toto místo 
zhlédli, bylo tělo jednoho z členů posádky zcela ohořelé a další 
tělo bylo ohořelé pouze z části. V tuto chvíli ale nikdo nevěděl,  
s jakými výsostnými znaky letadlo létalo, jaké národnosti byli 
piloti apod.

V období druhé světové války v obci Závada lidé obhospoda-
řovali svá políčka a pěstovali na nich svoji obživu. Nejinak tomu 
bylo i v případě Jaroslava Nierychla, který obhospodařoval po-
líčko v lokalitě zvané Pasterník, kousek od řeky Petrůvky. Pan 
Nierychel vzal motyku a šel pracovat na toto pole a cestou mu-
sel projít kolem havarovaného letadla. Když procházel kolem  
torza letadla a ohořelých těl posádky, která ležela poblíž, tak si 

všiml, že v kombinéze jednoho z členů posádky se patrně na-
cházejí nějaké doklady, dokumenty. I když jej hlídkující němec-
ký voják  pobízel a odháněl od místa dopadu se slovy „schnell, 
schnell“, přesto se pohyboval poblíž. Když jarní sluníčko a únava 
hlídkujícího vojáka vykonaly své a voják usednuvši na mez za-
vřel oči a zdřímnul si, pan Nierychel této chvilky využil a z kap-
sy ohořelého těla jednoho z členů posádky doklady vytáhnul  
a uschoval u sebe. 

V pozdních odpoledních hodinách místní truhlář Josef  
Grzonka zhotovil dle pokynu dřevěnou bednu, když na boky 
dřevěné lavice hřebíky přitloukl desky a k tomu zhotovil dřevě-
né víko. Do takto zhotovené „rakve“ byla umístěna ohořelá tor-
za těl posádky letadla. Místní občané chtěli posádku pochovat 
u kaple v Závadě, ale z důvodu, že u kapličky již byly pohřbeny 
ostatky sedmi německých vojáků, nadporučík wehrmachtu roz-
hodl o pohřbení letců na louce poblíž místa tragického dopadu.

Po skončení války byl tehdy plebiscitem zvolen předsedou 
tehdejšího Národního výboru v Závadě jako národní socialista 
pan Jaroslav Nierychel. V archivu naší rodiny se zachoval pouze 
„likvidační dekret“ Akčního výboru Národní fronty z roku 1948. 
Pan Nierychel ihned po svém zvolení a nastoupení do úřadu 
kontaktoval rodinu padlého letce Jána Bílky, který se narodil 
v roce 1924 a zahynul jako jeden z nejmladších členů leteckých 
posádek. Přes tuto rodinu se také podařilo kontaktovat i rodinu 
druhého z padlých letců, Pavola Slatinského, nar. 1914. 

Obě rodiny přijaly pozvání a na místo tragédie přijely uctít 
památku svých padlých synů. Tělesné pozůstatky obou tragic-
ky zahynuvších pilotů byly ze země vyjmuty, uloženy do rakví  
a posléze důstojně pohřbeny na farním hřbitově v Petrovicích  
u Karviné, kde jsou pohřbeny dodnes. Na místě jejich poslední-
ho odpočinku vyrostl krásný pomník a lidé mají možnost uctít 
jejich památku a vyslovit poděkování za jejich podíl na osvobo-
zení naší země, za kterou zaplatili cenu nejvyšší, zaplatili vlast-
ním životem. 

Díky odvaze, statečnosti a hrdinství obyčejných lidí tato tra-
gédie pomohla zachovat jména padlých pilotů a uchovat tuto 
tragédii ze sklonku války v povědomí místních lidí. Jak před-

sedMdesát let od ukončení druhé světové válkY 
v petrovicích u karviné

veliteli 3. bitevního pluku Mikuláši Guljaničovi. Povinností velitele pluku bylo 
pilota si zavolat a zeptat se ho jak se cítí.

Slatinského si zavolal a zeptal se ho , jak to s ním vypadá. Pilot mu 
odpověděl, že cítí v pořádku a je schopen letět i když potvrdil , že takové řeči 
před ostatními vedl. Mikuláš Guljanič to tedy udělal jinak. Zavolal tedy piloty , 
kteří měli stroje v opravě nebo měli plánovanou údržbu a rozhodl se, že se bude 
podle starého zvyku losovat. Do lodičky vhodil stejný počet papírku kolik bylo 
volných pilotů a na jeden papírek napsal – LET. A tento papírek si vytáhl zas 
Pavol Slatinský. Toto je výpověď přímo Mikuláše Guljaniče.

Podle kamaráda Jána Bilky - Kolomana Krajčího, se Bilka před osudným 
letem loučil s ostatními kamarády nezvykle smutně. Bilkovým kamarádům 
připadalo, že Jano má jakousi předtuchu, že se nevrátí.

Těžko bylo všem, když se zjistilo, že šturmovik č. 23 dostal přímý zásah a 
hořící letadlo se zapíchlo do země. Vždyt do konce války zbývalo jen pár dní!   
V roce 1979 bylo rozhodnuto o vyzdvižení trosek Il -2 ,které měli být stále na 
poli u vesničky Závada. Vytáhlo se spoustu trosek včetně motoru a vrtulového 
listu. Ten nebyl vubec ohnutý. Takže v okamžiku nárazu stroje o zem se vrtule 
netočila, jinak by byl list pokřivený. Zásah německého flaku opravdu směřoval 
pravděpodobně do motoru, který ihned vyřadil. Našla se i nevybuchlá puma.

Tak jsem se snažil podle jedné knihy napsat článek o těchto dvou letcích, 
kteří spadli kousek od mého bydliště a kteří nejsou ani moc známí.   

vlevo -rotmistr Pavol Slatinský    vpravo-desátník Ján Bilka   

  
Rotmistr Pavol Slatinský                     Desátník Ján Bilka 

pokračování na straně 6



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz666

V sobotu 2. května 2015 si marklovičtí hasiči připomněli, že 
před 90 lety jejich předkové založili v obci hasičský sbor. Slav-
nost byla zahájena průvodem, který mířil směrem od hasičské 
zbrojnice ke kostelu, kde následovala mše k poctě sv. Floriána. 
Slavnost poté pokračovala v sále hasičské zbrojnice zasedáním 
valné hromady a následným posezením hasičů a pozvaných 
hostů.

Občané polské národnosti 22. března 1925 založili v obci 
Marklovice hasičský spolek „Ochotnicza straż pożarna“. Poslá-
ním sboru byla pomoc bližnímu svému při požárech, které su-
žovaly místní sedláky i chalupníky. Sbor přežil období 2. světo-
vé války, budování socialismu a žije i v nynější demokracii díky  
lidem s hasičským srdcem. 

Za 90 let bylo ve sboru registrováno víc jak 300 spoluobčanů 
a každý zanechal kus poctivé práce. Aby byly peníze na výzbroj, 
zbrojnici, činnost sboru, práci s mládeží a na spoustu dalšího, 
byly prováděny veřejné sbírky, pořádaly se zábavy, hrálo se di-
vadlo, sbíralo staré železo, sázely stromky a česalo ovoce. Nej-
víc práce bylo uděláno při výstavbě zbrojnic, veřejných akcích, 
údržbě techniky a výcviku. 

V roce 1926 byla ze sbírek zakoupena ruční stříkačka a v roce 
1929 postavena hasičská zbrojnice u Petrůvky. Po válce obec 
přidělila sboru nepojízdný automobil a v roce 1948 byla zakou-
pena přenosná požární stříkačka PPS8. Po reorganizaci hasič-
stva v roce 1951 byly sbory přejmenovány na základní organi-
zace Svazu požární ochrany a za požární bezpečnost odpoví-
daly národní výbory, tudíž byly povinny financovat výzbroj a 
výstroj a taktéž zajistit výcvik požárníků. V roce 1977 zakoupil 
národní výbor vůz ARO240. Zastaralá požární stříkačka PPS8 
byla nahrazena v roce 1983 silnější PPS12. V roce 1988 byl sbor 

slovo starostYstručná historie sboru  
dobrovolných hasičů  
dolní Marklovice

chozí, tak i naše a následující generace by si měly vážit tako-
vých hrdinů. Jen pomysleme na možnost, že pan Nierychel by 
byl přistižen při tom, jak bere doklady padlých letců. Jaký dů-
sledek to mohlo mít, lze jen stěží dnes domýšlet, když doma 
měl dvě dcery, jedna ve věku šesti let a druhá ve věku pouhého 
1 roku a tří měsíců. Za zmínku stojí skutečnost, že neteř padlé-
ho hrdiny Jána Bílky do dnešního dne udržuje kontakt s rodi-
nou v Závadě.

Druhá světová válka v Petrovicích u Karviné skončila v prvních 
květnových dnech. Tehdejší samostatné obce Prstná, Petrovice 
a Závada byly osvobozeny od fašistických okupantů 1. května 
1945 a Dolní Marklovice až v ranních hodinách 3. května.

Bruno Kencki

Letov Š 328 -na tomto typu našeho předválečného stroje létal i Pavol Slatinský v 
roce 1939 u 47.letky ve Spišské Nové Vsi pro ti Maďarům a později létal s tímto 
typem i v SNP.  

Focke Wulf 189- pozorovací stroj Luftwaffe ,s typem tohoto stroje svedl 
Slatinský a jeho pozorovatel Modrovich letecký souboj v SNP.

 

Focke Wulf 189 - pozorovací stroj Luftwaffe. S typem tohoto stroje 
svedl Slatinský a jeho pozorovatel Modrovich letecký souboj v SNP. 

pokračování ze strany 5



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 777777

vybaven hasičskou AVIÍ. V tomtéž roce na podzim byla hasičům 
přidělena budova bývalé školy jako požární zbrojnice a v ná-
sledujícím roce byla s přispěním České pojišťovny započata 
výstavba garáží. V roce 1990 došlo ke zpětnému přejmenování 
požárníků na hasiče a k návratu k tradicím – začal se slavit svá-
tek patrona hasičů sv. Floriána a sbory si opět pořídily prapory. 
V roce 2006 byl sbor vyzbrojen hasičským autem FORD Tranzit. 
V letech 2006 až 2009 byla ve sboru též TATRA148 CAS32. Od 
roku 2013 vlastníme na přepravu člunu a jiného nářadí náklad-
ní auto AVIA.

Poslání hasičů se během let změnilo. Pomáhají nejen při po-
žárech, ale i při povodních a hlavně po povodních při čerpání 
vody ze zatopených sklepů a znečištěných studní. Nejvíce se 
věnují prevenci – učí hlavně děti chovat se tak, aby nezavdaly 
příčinu ke vzniku jakékoli nebezpečné situace. Chodí na besedy 
do škol, pořádají branné závody, dny otevřených dveří a vycho-
vávají mladé požárníky.

V roce 1975 navázal Sbor dobrovolných hasičů Dolní Marklo-
vice družbu s OSP Marklovice Górne z Polska. Navštěvují se ne-
jen na kulturních akcích, ale i na soutěžích jak v České repub-
lice, tak v Polsku. V roce 1998 bylo zorganizováno námětové 
cvičení ve spolupráci se sborem ze Závady a polskými sbory  
z Marklovic Górnych a Godówa. 

V roce 1975 byl uspořádán 1. ročník soutěže se sáním  
z Petrůvky o „Putovní pohár požárních nadšenců“. Během let 
putovní pohár získali požárníci ze Šunychlu, s jejich svolením 

pokračuje soutěž s názvem „Pohár požárních nadšenců“. Sbor  
i obec reprezentovali dorostenci na krajské soutěži v letech 1986 
a 1987 s umístěním na 3. a 6. místě, muži v letech 1998 a 2013, 
kde obsadili 4. a 8. místo a ženy v roce 2002 skončily na 6. místě. 
O tom, že umí, svědčí vitríny plné pohárů. Nyní jsou zapojeni do 
Moravskoslezské ligy v požárním útoku a do Těšínského poháru. 

To vše se můžeme dočíst v kronice sboru, ve výsledkových lis-
tinách soutěží či novinových článcích. Nedočteme se však nic  
o lidech, díky kterým sbor překonával krizová období, nebo sla-
vil úspěchy. O zakládajících členech se už nic nedovíme. Snad 
jen vzpomínku na pana Antoni Pavlitu, který v osmdesátých le-
tech, kdy už špatně chodil a ještě hůř viděl, pokaždé přišel na 
výroční schůzi i oslavy MDŽ, vypil pár skleniček, popovídal si  
a šel pomalu domů. Velké hasičské srdce měl i pan Emil Fojcik, 
který jako velitel a později jako předseda stmeloval sbor nejen 
organizováním zájezdů, smažením vaječiny, ale hlavně diva-
delní činností. Stejně velké hasičské srdce měli i další, třeba pan  
František Petřík st., který nikdy nechtěl žádnou funkci, ale také 
nikdy nechyběl na žádné brigádě či jiné akci. Nelze nevzpome-
nout pana Henryka Maciejczyka, Jana Grycze st., Viléma Pet-
říka, Emila Wrubla, Aloise Krejčího a naše ženy paní Františku  
Petyniakovou, Vandu Vavřínovou, Květu Pallovou a další. Velký 
kus práce zůstal po panu Petru Drbalovi st., který dělal pokladní-

ka a později předsedu sboru. Je zvláštní, že všichni pokladníci, ať 
to byl pan Adolf Tomiczek, Renáta Maroszczyková, Michal Morci-
nek a teď Marta Chroboková, se stali skrblíky, kteří každou koru-
nu pětkrát obrátili, než ji pustili do oběhu. Vůdčími osobami byli 
vždy předsedové (starostové) a velitelé. O starostech panu Emilu  
Fojcikovi a Petru Drbalovi st. jsem už psal. Po nich byl staros-
tou pan Vladislav Kencki, který se vždy snažil, aby ve sboru byla 
harmonie a sbor prosperoval. Nynější starosta pan ing. Zdenek  
Svoboda vede sbor demokratickou formou. Velitelé to měli o hod-

ně těžší – jako mladíci veleli mužům i o dvě desetiletí starším. Pan 
Leopold Fojcik navíc měl špatně vybavený sbor a nepojízdné auto. 
Dá se s nadsázkou říci, že jako velitel získal výuční list na opravu 
TATRY 805. A přesto svým nadšením dokázal strhnout ostatní tak, 
že sbor nejen přežil, ale se i rozvíjel. Po něm velící pan Stanislav 
Rduch jako bývalý hasič z povolání měl snadnější práci. V součin-
nosti se starostou, penzionovaným příslušníkem policie, panem 
Petrem Drbalem trvali na plnění daných úkolů. Každý funkcionář 

měl odpovědnost za svůj úsek. Pan Karel Pawlowski se perfektně 
staral o techniku, prevenci zajišťoval pan Vladislav Kencki, později 
pan Jaroslav Foltýn, mládež měli na starosti pan Jan Trucla a paní 
Jarmila Truclová. Dalším velitelem byl perfekcionista pan Karel  
Pawlowski, který svým pracovním nasazením byl pro mnohé ne-
dostižným vzorem. Za jeho velení byly přistavěny garáže a uprave-
no okolí zbrojnice. Nyní velící pan Tomáš Klenk je profesionál, kte-
rý využívá svých zkušeností ve prospěch sboru. Všichni starostové  
a velitelé měli kolem sebe partu lidí zapálených pro „hasičinu“, bez 
nichž by sami nic nezmohli. Ať to byl Josef Pawlowski, Jan Jajtner, 
Václav Adamec, Rudolf Kurz, Stanislav Maroszczyk, Jiří Balcárek, 
Jan Grycz ml., Radek a Rostislav Hanuskovi, Jiří Tokár, Gertruda 
Kencká, Marie Tomiczková, Marie Pawlowská, Irena Matuszková  
a mnozí další, každý zanechal ve sboru kus svého života. I nyní 
jsou ve sboru výborní mládenci i muži, dívky i ženy a také mládež, 
kteří pokračují v práci započaté našimi předky před 90 lety. 

Omlouvám se těm, které jsem nejmenoval, protože by  
to byl dlouhý seznam jmen a to vzhledem k rozsahu zpravodaje 
nelze. 

Za SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz888

Mladí repreZentují 

slovo starostYpetrovické panenkY

Od roku 2013 mohou dívky z naší obce navštěvovat mažo-
retkový klub Petrovické panenky. Tento přípravný klub byl za-
ložen Bc. Martinou Jančíkovou z KSVČ Juventus Karviná, která 
jej nadále vede. Dívky nacvičují sólové a pódiové formace s ná-
činím baton (hůlka) a pom-pom (třásně). Taktéž vystupují na 
mnoha kulturních akcích a účastní se nepostupových soutěží 
tohoto sportu. V předešlých létech i letos dívky slavily úspěchy. 

V únoru se dívky zúčastnily nepostupové soutěže Student-
ská hůlka 2015, kde soutěžily v sóloformacích. Druhé místo 
si odvezla Veronika Válková a třetí místo ve svých kategoriích 
získaly Nikola Konečná a Amálka Žáčková.

Z mezinárodní soutěže Opavská růže si dívky odvezly krásné 
třetí místo v sóloformacích v podání Veroniky Válkové a za-
sloužené druhé místo a cenu VIP poroty za  pódiovou formaci 
s názvem „Jak se budí princezny“. 

Na osmém ročníku soutěže STARS CUP 2015 v Ostravě se  
i přes velkou konkurenci naše děvčata v soutěži rozhodně 
neztratila a svým výkonem si zasloužila pozornost jak přísné 
poroty, tak i mnoha přítomných diváků. V kategorii pódiové 
formace předvedly dívky znovu velmi dobrý výkon a s choreo-
grafií  „Jak se budí princezny“ obsadily zasloužené třetí místo.

Prozatím posledním úspěchem našich dívek byla účast  
a ocenění na celostátní estetické soutěži mažoretek „O pohár 
ze zámku Kolín“. Zde dívky soutěžily pouze v sóloformacích  
a odvezly si domů krásné třetí místo v podání Veroniky  
Válkové, druhé místo v podání Amálky Žáčkové a čtvrté místo 
v podání Nikoly Konečné. 

V současné době dívky nacvičují novou pódiovou formaci  
s náčiním pom-pom s názvem „Ledové království“ a dále zdo-
konalují svá sóla. 

Taktéž stále nabíráme nové dívky. Tréninky probíhají dvakrát 
týdně každé pondělí a středu od 15.30 hodin ve společenské 
místnosti sportovní haly při ZŠ Petrovice.

Gabriela Pavlovská

slovo starostYsprávné iMpulZY

rozhovor se spoluautorkou knihy  
Stařik, starka vyklodali bc. andreou  
Folterovou, ředitelkou občanského sdru-
žení ave.

1. paní Folterová, jak vznikl nápad  
vytvořit knihu bajek a příběhů?

Těch důvodů je hned několik. Dlouhá léta 
pracujeme v naší organizaci s různě sta-

rými dětmi a vždy mě překvapuje, jak málo toho děti ví o svém 
okolí, o místě, kde žijí. Dalším impulzem bylo setkání s paní Mgr.  
Libuškou Kolkovou, která je takovou „chodící kronikou“. Ve spolu-
práci s ní jsme dělaly sérii besed na školách a historické příběhy, 
které umí vyprávět, děti vždy zaujaly. Navíc našim dětem manžel 
před spaním pravidelně vypráví příběh o petrovickém vodníkovi 
pod zámeckým parkem. K tomu všemu se přidaly vlastní nádherné 
vzpomínky na vyprávění mé babičky. Zároveň jsme v té době začali 
spolupracovat s kulturním centrem v Zebrzydowicích a jeho ředi-
telkou paní Małgorzatou Guz. A když se všechny tyto věci spojily 
dohromady, vznikl nápad napsat knihu legend z místa, kde žijeme. 
Knihu o tajemných místních postavách, vodnících. V knize je taky 
místy používáno zdejší nářečí a výrazy, které nikde jinde nenajdete.

2. inspirovali vás konkrétní pamětníci, které uvádíte v kni-
ze, ale jak jste se o nich dozvěděla, kdo je vám poradil?

Hledání pamětníků je vždy náročný proces. Paní Guz hledala 
pamětníky na polské straně, já na české. Jak to tak bývá, většinou 
v prvním kole hledáte v rodině, pak po známých, jejich známých. 
Bohužel mám pocit, že lidí, kteří si pamatují, jak to bývalo kdysi, či 
vyprávění svých babiček a dědů, rapidně ubývá. Je to možná do-
bou. Kdysi si lidé místo televize povídali, dětem vyprávěli příběhy.

3. klasická otázka – jak dlouho jste knihu připravovala?
Zhruba rok od prvotního nápadu. Náročné na čas bylo hledání 

týmu lidí, který se na knize podílel. Život je o náhodách a nám se 
díky náhodě podařilo sestavit tým velmi profesionálních lidí, kteří 
svému oboru opravdu rozumí. Například ilustrátor knížky, Jakub 
Kouřil – člověk, který byl nominovaný na studentského Oscara  
a nedávno vytvořil videoklip Noe pro Tomáše Kluse.

4. která z bajek se vám osobně nejvíce zalíbila? popřípadě 
která vás v přípravě nejvíce „potrápila“?

Legendy v knize mám ráda všechny. Zajímavé bylo vždy z něja-
kého fragmentu příběhu začít hledat místo, osoby, které zde vy-
stupují. Pátráte v historických pramenech a zjišťujete, jak moc se 
liší. Ale v každé z legend je kousek reality, ať už je to místo, či po-
stava. U psaní knihy nešlo ani tak o to, co se bude líbit mě. Cílem 
bylo, aby rodiče či prarodiče dětem knížku nejen přečetli, ale spo-
lečně pak ta místa ve svém okolí začali hledat, protože ona oprav-
du existují. A třeba se tam se svým místním vodníkem i potkají.

5. kde mohou čtenáři knihu získat? 
Kniha je již téměř rozebraná, prvotní náklad jsme rozdali dětem 

do škol. Na první vydání se nám podařilo získat grant z Euroregi-
onu Těšínského Slezska, takže jsme mohli knihu rozdat zdarma. 
Knížku získaly například děti na Noci s Andersenem pořádané 
obecní knihovnou. Samotnou mě zájem o ni překvapil, takže plá-
nujeme dotisk. K dispozici by snad měl být už v květnu. Knihu pak 
bude možné zakoupit u nás ve vile Rotiglovka.

6. budete pokračovat v této tvorbě pro děti a dospělé? Máte 
záměr vytvořit podobnou knihu?

Ti, kdo knihu drželi v ruce, ví, že uvnitř je výzva pro případ-
né pamětníky, ať nás kontaktují. Ráda bych ve sbírání příběhů  
z Petrovic pokračovala, byla by škoda, aby vyprávění našich před-
ků zmizela. A zda to vydá na novou knížku nebo rozšíření té stá-
vající, to ukáže až čas.

Yvetta Janková



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 999999

Jubilanti v měsíci březnu
90 let  Wicherková Anděla

90 let  Mazurek Robert

88 let  Kremerová Marie

87 let  Kotová Marie

86 let  Vašíčková Marie

86 let  Hanusková Marie

85 let  Gajdzicová Anna 

85 let  Pallová Anděla

80 let  Poláková Anna

80 let  Šlapka Vladimír

80 let  Witek Josef

75 let  Tokár Ján

75 let  Kochová Vanda

70 let  Popiolek Vilém

70 let  Grobelná Marie

70 let  Ing. Uher Gustav

70 let  Kocich Vítězslav

Jubilanti v měsíci dubnu
90 let  Pawiňská Anna

88 let  Wnuková Kateřina

88 let  Heroková Markéta

87 let  Szewczyková Viktorie

85 let  Ciešlarová Helena

85 let  Freiberg Jaroslav

85 let  Bielecká Vanda

80 let  Piechaczková Anna

75 let  Wnuk Josef

75 let  Karpetová Daniela

70 let  Baťo Dušan

70 let  Kabáčová Emilie

70 let  Węglorzová Helena

70 let  Reclíková Alžběta

70 let  Opletal Vladimír

společenská rubrika

„Dá to práci, odnaučit naše děti našim zlozvykům.“
Jiří Žáček

Všem novomanželům, kteří uzavřeli 
sňatek v měsících březnu a dubnu, 

přejeme mnoho štěstí, vzájemné lásky  
a tolerance.

Obecní úřad

Srdečně blahopřejeme 
šťastným rodičům  

a malým občánkům,
kteří se narodili v měsících 

březnu a dubnu letošního roku,
a přejeme jim především zdraví 

a radostný úsměv na tváři.
Obecní úřad

„Skutečné manželství je zvláštní směs lásky, přátelství, 
smyslnosti a úcty.“

 Adré Maurois

Dne 29. března 2015 oslavili
40 let společného života

manželé
Alena a Milan LANČOVI.

Do dalších společných let 
přejí hodně zdraví a rodinné pohody

synové, snachy a vnuci.

 

 

 

 

Dne 24. dubna 2015 
oslavila své narozeniny 

skvělá

anička otisková.

Zdraví, štěstí, lásku nejbližších  
a pohodu

přeje Yvetta  Janková



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz101010

Dne 7. května 2015 uplyne neuvěřitelných 62 let,
kdy bylo na společnou cestu životem požehnáno

manželům 

hrubýM 
z dolních Marklovic.

Vám patří společná gratulace, společné díky za to, co jste dokázali. 
Přejeme Vám, nechť Vám život přináší jen to krásné. 

Nejsou tolik důležité věcné dary, ale smysl proto vzájemně si naslouchat, 
podporovat se, zvládat neduhy a trápení, 

pohladit milým slůvkem a společně si povídat  
o čemkoliv a tím si dokázat, že ač už tak dlouhou dobu, 

tak přece je stále krásné být si na blízku a mít se rádi. 
Do dalších let společného života hlavně hodně zdraví a božího požehnání 

Vám ze srdce přeje celá rodina a všichni známí.

Dne 10. července 2015 oslaví manželé

Vanda a Miroslav 
W I L C Z K O V I
Zlatou svatbu.

Všechno nejlepší do dalších let přejí děti a vnoučata

děkuji kamarádům 
z nohejbalového klubu 

za snahu zachránit život mého manžela 

jindřicha pamroka. 
Zároveň děkuji všem, kteří se zúčastnili jeho pohřbu 

nebo mu věnovali tichou vzpomínku.  
Manželka Věra Pamroková s rodinou

Dne 21. dubna 2015 jsme vzpomněli 
nedožitých 90 let

p. Mudr. josefa popka,
starostlivého tatínka, dědečka a strýce.

Děkujeme za vzpomínku

Brigita Votková s rodinou

vzpomínka

Ciemíková Vlasta 
Hanzel Leopold 
Motálová Zuzana 
Lukoszová Jana
Gavlas Gustav 
Ing. Hanke Jaroslav 
Břinčil Jaroslav
Mušínský Slavomil 
Ing. Wilczek Rudolf 
Macková Anna
Kubík Fridolín 
Hanusková Zdena 
Durčáková Daniela
Baidná Marta 
Maček Daniel 
Cieslarová Zdenka 
Kožuszníková Jana
Nierychel Zdeněk 
Hanzel Justin
Joujová Dana 
Večerek Josef
Pyszková Jiřina 
Hanzlová Helena 
Komínková Gerta 
Mazurek Alfons
Olšok Bohumil
Ochodková Libuše
Gorgolová Albína 
Machalová Leontýna 
Popiolek Emil 
Dembinský Štěpán 
Hanusek Miroslav
Uhrová Irena 
Stronczková Anna
Fumoková Gertruda 
Kubátová Jenovefa 
Salamon Josef 
Žyla Otto

MŠe svatá za zemřelé členy 
klubu důchodců petrovice

Mše svátá se koná v neděli 24. května 2015 v 8 hodin v kapli sv. 
Jan Nepomuckého v Závadě.

Bruno Kencki, předseda KD Petrovice

I. výročí úmrtí

II. výročí úmrtí

III. výročí úmrtí

IV. výročí úmrtí

V. výročí úmrtí

VI. výročí úmrtí

VII. výročí úmrtí

X. výročí úmrtí

XI. výročí úmrtí
XII. výročí úmrtí

XIII. výročí úmrtí

XIV. výročí úmrtí

XV. výročí úmrtí



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 111111111111

 

Sbor dobrovolných hasičů 
v Závadě srdečně zve 
všechny občany na tradiční 
kácení máje spojené 
s průvodem alegorických 
vozů a smažením „vaječiny“ 

Sobota 30. května 
v odpoledních hodinách 
v areálu TJ Lokomotiva 
Petrovice 

Podrobný program festivalu naleznete na: 

www.borderfestival.eu 

V letošním ročníku pro děti vystoupí: 

Cirk La Putyka (Praha)  

Teatr Ognia i Papieru (Łódź) 

Bratři v tri(c)ku (Praha) 

Teatr Pantomimy (Wrocław) 

Fabulín (Petrovice u Karviné) 

Teatr 21 (Warszawa) 

a mnoho dalších…. 

Organizátoři  
 

 

 

Solidarność  czesko-polsko-słowacka Občanské sdružení AVE 



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz121212

slovo starostYsportovní ples  
tj lokoMotiva petrovice

slovo starostYkolovrat Zve

Konec února se v naší TJ již tradičně nese ve znamení sportov-
ního plesu. Nejinak tomu bylo i v roce letošním, kdy se v sobotu  
21. února sešlo ve společenském sále našeho klubu 92 spokoje-

ných účastníků. 
K tanci a posle-
chu hrála skupi-
na Saint-Tropez 
a i díky ní by- 
lo postaráno  
o zábavu, jež se 
protáhla až do 
ranních hodin. 
Rád bych touto 

cestou poděkoval všem členům, kteří se jakkoli podíleli na pří-
pravách plesu, zejména hlavnímu organizátorovi panu Edvardu  
Salamonovi, také všem sponzorům za příspěvky do tomboly. Vě-
řím, že příští ples bude minimálně tak úspěšný jako ten letošní.

Bc. Tomáš Lincer, sekretář TJ Lokomotiva

 

 

Zapraszamy 
na wernisaz wystawy 

Renaty Filipové  

do Galerie Jan w Jankowicach 
dnia 23. 4. 2015  
o godzinie 17.00  

 

 

 

 

POZVÁNKA - V. ročník 
 

Základní organizace Českého svazu žen, p. s., 
Vás srdečně zve na 

VÝSTAVU SE SOUTĚŽÍ 
„PETROVICKÉ KOLÁČE“, 

 

která se koná dne 

23. května 2015 
od 13.00 hodin 

V Hotelovém domě v Dolních Marklovicích. 
 
 

Program:   
od 12.00 hodin sběr koláčů 
13.00 - 14.00 prodej výrobků 

 13.00- 14.00 hodnocení poroty 
14.00 - 15.00 vernisáž 
15.00 - vyhlášení vítězů 

 

Zapraszamy
na wernisaz wystawy

Renaty Filipové
do Galerie Jan w Jankowicach

dnia 23. 4. 2015 
o godzinie 17.00 

Petrovičtí ochotníci souboru Kolovrat opět zahrají 
představení 

„Z pohádky do pohádky“.
Tímto všechny srdečně zveme dne 31. května 2015 
do sálu Hotelového domu. Předpokládaný začátek 

představení je plánovaný na 15. hodinu. 

Marta Krůželová

Výstava byla zahájena vernisáží 
23. dubna a můžete ji navštívit 

do 30. června 2015.
Všechny zve Renata Filipová



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 131313131313

slovo starostYsetkání s evou pilarovou

Dvanáctého dubna letošního roku byla krásná a slunečná ne-
děle. Před  šestnáctou hodinou odpolední se více než stovka 
milovníků kvalitního zpěvu a hudby shromáždila v sále Hotelo-
vého domu v Dolních Marklovicích, aby se zúčastnila programu 
Setkání s Evou Pilarovou. 

Během své dlouhé pěvecké kariéry nazpívala velké množství 
známých hitů, populárních duetů s Waldemarem Matuškou, 
ale i Karlem Gottem a dalšími zpěváky. Je to zpěvačka s krás-
ným, silným hlasem, sopránem o rozsahu tří oktáv a vynikají-
cí pěveckou technikou. Stále více se orientuje na oblast jazzu  
a swingu.

Účastníci, kteří v neděli zhlédli pořad Setkání s Evou Pilarovou, 
už vědí, že je také vynikající vypravěčkou. Pořad byl veden velmi 
citlivě moderátorem Vítem Chadimou a paní Eva Pilarová s chutí 
a mimořádně poutavým způsobem vyprávěla o kapitolách své 
knihy života, jak to formuloval moderátor. Vyprávěla o rodičích 
(její maminka v letošním roce oslaví 100 let), o soukromém ži-
votě, o synovi, nevyhýbala se ani pikantním historkám, o cesto-
vání po bývalém Sovětském svazu, Kubě a jiných zemích. Vzpo-
mínala na přijetí do divadla Semafor, spolupráci s Jiřím Suchým, 
Jiřím Šlitrem, Naďou Urbánkovou a mnoha jinými osobnostmi. 
Zajímavé, vtipné a bezchybnou češtinou ozdobené vyprávění 
bylo prokládáno největšími hity Evy Pilarové, za všechny uveď-
me alespoň Rodeo a Hello Dolly, částečně odzpívané chraplá-
kem Louise Armstronga.

V roce 2009 byla Evě Pilarové udělena Medaile Za zásluhy. Eva 
Pilarová spolupracovala s Janem Werichem, Milošem Forma-
nem, Jiřím Menzlem, hrála ve slavných filmech Dobře placená 
procházka, Kdyby tisíc klarinetů, Magnetické vlny léčí. Účastníci 
pořadu Setkání s Evou Pilarovou zpěvačku odměnili potleskem 
ve stoje a odcházeli s příjemným pocitem úžasného umělecké-
ho zážitku.   

Paní Evě Pilarové děkujeme za návštěvu Petrovic u Karviné  
a do dalších let přejeme hlavně zdraví.

Lubomír Cieslar

slovo starostYnoc s anderseneM

Po velkých přípravách jsme se konečně dočkali. Noc plná her, 
úkolů, překvapení, pohádek, hádanek, písniček a legrace začala 
v podvečer 27. března 2015. Pro nás v Petrovicích u Karviné byla 
tato Noc s Andersenem něčím výjimečná. Pohádkové noci se totiž 
poprvé zúčastnily děti na všech prvních stupních ZŠ v Petrovicích 
u Karviné. Celkem se přihlásilo devadesát dětí, což je na jednu 
obec, jednu základní školu a jednu knihovnu rekordní číslo.

I když se pro nemoc nebo z rodinných důvodů muselo pár dětí 
omluvit, nic se nemění na tom, že veškeré přípravy nebyly mar-
né. Děti se dobře bavily a už se těší na příští Noc s Andersenem.

Stejně jako v minulých létech, tak i letos všechny spáče navštívil 
starosta doc. Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D. a předal dětem knížky  
a drobné občerstvení.

Jednotlivé zprávy a fotografie z Noci s Andersenem v Marklo-
vicích, Petrovicích a Závadě najdete na: www.petroviceuk.cz, 
v sekci Informace pro občany, kde si vyberete obecní knihovna.

V České republice byla tato letošní Noc s Andersenem již 
patnáctá a celkem se zúčastnilo: 514 škol, 620 knihoven,  
83 nemocnic, dětských domovů a ostatních. Současně se no-
covalo v 9 místech ve Slovinsku, 36 v Polsku, 235 na Slovensku  
a 26 v ostatních zemích.

K tomuto 15. ročníku Noci s Andersenem byla připravena in-
teraktivní mapa všech škol, knihoven a dalších míst, kde se  
 27. března 2015 večer sešly děti ke společnému nocování. Najde-
te ji na adrese mapa.nocsandersenem.cz. Na první pohled bude-
te překvapení, kde všude  v Čechách, na Slovensku, ale třeba i na 
Novém Zélandu nocují s Andersenem přátelé pohádek a čtení.

Eva Podstawková, knihovnice



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz141414

slovo starostYŽenY nejen ŽenáM

slovo starostYrovné příleŽitosti Žen a MuŽů

Čas letí a my se můžeme ohlédnout za prvním čtvrtletím roku 
2015. Co nám přinesl, čím jsme i my, členky ZO ČSŽ v Petrovicích 
u Karviné, přispěly k dobré pohodě v organizaci i obci?

Po úspěšné prosincové akci „Soutěž v jednohubkách a bram-
borových salátech“ jsme neusnuly na vavřínech, ale připravova-
ly ples pro nás a naše známé. Volba termínu padla na 14. únor. 
A tak se opět větraly skříně, pekly zákusky, zdobily stoly, v ku-
chyni to lítalo a všechny jsme se těšily na večer, až načesané  
a načančané budeme vířit na parketu. 

U vstupu do sálu s úsměvem vítaly dvě naše členky a naváděly 
hosty ke stolům. Úvodní řeč naší předsedkyně a už je tu taneč-
ní rej. Nechyběl ani program k pobavení. Naše taneční skupina  
„Zoufalé manželky“ tentokrát nacvičila kankán. Červeno-černé 
úbory jim slušely moc. Ples skončil a my se můžeme těšit na další 
rok. 

Děkujeme všem sponzorům, děkujeme všem, kteří se podíleli 
na přípravě, děkujeme vstřícným manželům. Příští rok se třeba 
přijdete pobavit s námi?

Nezapomněly jsme ani na děti ze ZŠ Petrovice a na jejich kar-
neval věnovaly sponzorský dar ve formě vyrobených 200 kusů 
chlebíčků. 

7. března jsme připravily členskou schůzi, na které se nejenom 
hodnotilo, co bylo, ale i plánovalo, co bude. Poblahopřály jsme 
jubilantkám a předaly jim ocenění za obětavou práci.  ‚Zoufalky‘ 
opět zatančily a po občerstvení jsme si společně popovídaly.

Další připravovaná akce, beseda, se z důvodu zaneprázdnění 
MUDr. Sušila musela zrušit. Snažily jsme se dát ve známost tuto 
nepříjemnou skutečnost a mohly doufat v pochopení.

Anna Kubačková, členka ZO ČSŽ

Dne 14. března 2015 se uskutečnil, v prostorách Hotelové ško-
ly a Obchodní a podnikatelské akademie v Havířově, seminář na 
téma: „Rovné příležitosti žen a mužů, osvětové aktivity zacíle-
né do regionů ČR.“ Naše ZO ČSŽ Petrovice u Karviné se v rámci 
Českého svazu žen tohoto semináře zúčastnila. Seminář vedly 
lektorky z partnerské organizace Nesehnutí Brno (Česká ženská 
lobby) Mgr. Kristýna Pešáková a Mgr. Petra Havlíková. Na semi-
náři se hovořilo o sexismu v reklamách, dopady na generovou 
(ne) citlivost ve společnosti, která přispívá k udržování stereoty-
pů ve společnosti i k atmosféře tolerance vůči násilí na ženách. 
Součástí semináře byla i filmová projekce dokumentárního 
filmu. Seminář byl podpořen granty z Islandu, Lichtenštejnska  
a Norska v rámci fondů Evropského hospodářského prostoru.

V sobotu 21. března 2015 ženy ze Základní organizace  
Českého svazu žen Petrovice u Karviné opět vyjely soutěžit, ten-
tokrát už po osmé do polských Zebrzydowic, a to na XII. ročník 
Regionálního konkurzu „Wypiekow na Zapusty i Wielkanoc“. 
Akce se konala pod záštitou evropského fondu EU pro regio-
nální rozvoj - překračujeme hranice. Soutěžilo sedm organizací,  

z toho dvě z České republiky: ZO ČSŽ Petrovice u Karviné a PZKO 
Karviná Fryštát. ZO ČSŽ Petrovice u Karviné přihlásila do soutě-
že výrobky 13 členek: paní Piegrzymové, Pszczolkové, Kalecké, 
Skaličkové, Vašíčkové, Novákové, Blatoňové, Tyrlíkové, Kostkové, 
Černé, Wilczkové, Krejčové a Kencké. Členky prezentovaly různé 
výrobky: bábovky, dorty sladké i slané, zajíce, aspiky, paštiky, ko-
láče, rohlíčky, záviny atd. Soutěžilo se ve dvou kategoriích: veliko-
noční stůl a velikonoční koš. Naše členky obsadily III. místo v ka-
tegorii velikonoční koš. Všem soutěžícím patří velké poděkování. 

Mgr. Jarmila Tyrlíková, předsedkyně ZO ČSŽ

slovo starostYvelikonoční soutěŽ 
- dortY, koláče, koblihY…

slovo starostYvýZva občanůM

Žádáme vás o odstranění veškerých neoprávněně umístě-
ných překážek (např. různý stavební materiál a zábrany – tyčky, 
patníky, kameny aj.), u místních a účelových komunikací a na 
jiných obecních pozemcích, které narušují bezpečnost v silnič-
ním provozu, údržbu komunikací a mohou se stát předmětem 
úrazu, havárie, poškození vozidla či jiného mechanismu. 

Upozorňujeme, že toto neoprávněné jednání je dle zákona 
o pozemních komunikacích přestupkem, za který lze uložit 
pokutu do 300 000 kč a v případě způsobení úrazu, poškození 
vozidla, apod. bude brán k zodpovědnosti občan, který překáž-
ku způsobil.

Za Obecní úřad zpracovala Jiřina Temelová

Dopolední část akce před seminářem byla zaměřena na osla-
vu MDŽ, kterou pořádala Krajská rada žen Moravskoslezského 
kraje. V programu vystoupil soubor „Havířovské babky“, který 
zpestřil dopoledne nejen mluveným slovem, ale především re-
gionálními písněmi a hrou na akordeon. U příležitosti MDŽ byly 
odměněny některé členky ČSŽ. I naše Rada ZO ČSŽ Petrovice  
u Karviné navrhla na vyznamenání tři členky: Jiřinu  
Pszczolkovou, Marii Skaličkovou a Alenu Kaleckou. Oceně-
ny byly za dobrovolnickou práci ve prospěch ženského hnutí 
v ČSŽ. Součástí vyznamenání byl i pamětní list podepsaný před-
sedkyní Českého svazu žen v Praze Janou Chržovou. 

Naše Rada ZO ČSŽ v Petrovicích u Karviné se připojuje k podě-
kování za práci nejen těmto členkám, ale i všem ostatním, které se 
podílejí na dobrovolnickém ženském hnutí v Českém svazu žen.

Mgr. Jarmila Tyrlíková, předsedkyně ZO ČSŽ



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 151515151515

slovo starostYinForMace  ke  sportoviŠtíM  
v obci

slovo starostYočkování psů a králíků

slovo starostYMilovníci přírodY a Zahrádkáři,

každý z nás se svým koníčkům věnuje bez ohledu na čas, ná-
mahu a mnohdy i finanční náklady. Protože jsme všichni velmi 
úzce spojení s přírodou, může nás jen mrzet, že si vzájemně, ač 
zřejmě neúmyslně, škodíme.

Nás včelaře dlouhodobě trápí úhyny včel, jejichž příčinu 
mnohdy nelze zjistit. O to více nás mrzí i jistá sobeckost a bezo-
hlednost, která se projevuje při používání chemických příprav-
ků - postřiků - na odstranění škůdců. 

Proto se na vás obracíme s prosbou o pomoc ve zvyšování 
informovanosti mezi občany, týkající se aplikace postřikových 
materiálů, a to nejen co se týká složení, ale i doby použití. Když 
je slunečný den, stromy a keře v plném květu a bezvětří, tak se 
přímo nabízí provedení ošetření během dne. Jenže v té době 
je vysoká aktivita včel – v korunách stromů to hučí, na květino-
vých záhonech můžete pozorovat „letecké závody“- včely sbírají 
nektar na přípravu medu a pyl ke krmení nové populace. A v té 
době jsou vlastně včely paralyzovány postřikem, který, ač je vět-
šinou deklarovaný jako „Včelám relativně neškodný“, mnohým 
z nich znemožní návrat do úlu, a ty, které se přece jen dokáží 

vrátit, mohou být nevratně poškozené. A tak oslabené včelstvo 
spěje ke své zkáze. Přitom vlastně bude poškozen i pěstitel, pro-
tože když nejsou včely, není opylení a následně minimální nebo 
žádná úroda.

Proto my včelaři apelujeme:

čtěte příbalové letáky všech používaných prostředků, 
dodržujte předepsané ředění, a hlavně provádějte po-
střiky mimo dobu letecké aktivity včel, což je časně zrána, 
nebo v podvečer.

Věříme, že příroda, které takto podáme pomocnou ruku, nás 
všechny odmění.

Za pochopení děkují členové Základní organizace Českého 
svazu včelařů Karviná.

Ing. Věra Vantuchová, jednatelka ZO ČSV Karviná

1. tenisový kurt
Od 1. května 2015 bude znovu zprovozněn tenisový kurt pod 

zdravotním střediskem. Otevírací doba je stanovena provozním 
řádem, a to od pondělí do pátku, v čase od 8.00 do 20.00 hodin, 
v soboty a neděle od 9.00 do 21.00 hodin. Cena pronájmu kurtu 
je 90 Kč za hodinu. 

Rezervovat je možno: 
- tel.: 725 077 544
- e-mail: telocvicna@petroviceuk.cz 
-  v rezervačním systému na webových stránkách  

www.petroviceuk.cz

2. tělocvična při ZŠ
Upozorňujeme občany, že v době od 6. do 31. července 2015 

bude z důvodu plánované údržby objektu přerušen provoz tě-
locvičny. Pro toto období není možné halu, ani společenskou 
místnost, rezervovat.

Jiří Hegegy,  
vedoucí organizační složky Služby obce Petrovice u Karviné

očkování psů bude provedeno ve středu 13. května 2015  
na těchto spadových místech:

08.30 - 09.00 hod. Závada - hřiště TJ Lokomotiva
09.30 - 10.30 hod. Petrovice - hřiště TJ INTER
11.00 - 11.30 hod. Prstná - Hájenka
12.00 - 12.30 hod. Marklovice – Motokros
14.00 - 14.30 hod. Marklovice (dolní část) – u mostu
15.00 - 16.00 hod. Marklovice (horní část) – na hřišti u ZŠ

K očkování se psem je povinna se do-
stavit dospělá osoba (nikoliv děti) a pes 
musí být veden na vodítku a opatřen 
náhubkem.

U očkování předloží chovatel očkovací 
průkaz a 140,- Kč v hotovosti za prove-
dené očkování.

očkování králíků proti myxomatóze a králičímu moru 
bude provedeno v pátek 29. května 2015. 

Chovatelé, kteří mají zájem o toto očkování, nahlásí do  
28. května 2015 svou adresu a počet králíků, a to na tel. č.  
558 848 054 - Edita Szymeczková, osobně v kanceláři č. 2  
Obecního úřadu v Petrovicích u Karviné, případně e-mailem: 
edita.szymeczkova@petroviceuk.cz.

Edita Szymeczková



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz161616

nabídka kniŽních novinek Z obecní knihovnY  
v petrovicích u karviné

dětem doporučuji:
Malované pohádky – Šárka krejčová
Zábavný komiks pro zvídavé děti nakreslila Olga Franzová.

kouzelný mlýnek – lenka rožnovská 
Pěkně ilustrovaný příběh potěší především začínající čtenáře.

panenka Šuplenka a panáček kopíráček – lenka rožnovská
Pohádkový příběh, ve kterém ilustrace promlouvají stejně silně 
jako slova. Knížka je určena dětem od 5 let.

ptačí pohádky – jaromír sypal 
Oblíbený autor pohádek dětem vypráví neobyčejné příběhy 
obyčejných ptáčků. Jde o pohádky o špačkovi Pepíkovi, vlaštov-
ce Pepičce a skřivánkovi Pepánkovi.

příhody kocourka Zrzečka – tereza davídková
Příhody malého zrzavého kocourka, který zažívá spoustu vese-
lých i napínavých dobrodružství.

proč? – Zuzana pospíšilová 
Překvapivé veršované odpovědi na neúnavné dětské otázky 
PROČ?

dospělým čtenářům vybírám:
vítězové – danielle steel
Sedmnáctiletá vynikající lyžařka Lily Tho-
masová usilovně trénuje s olympijským 
sjezdařským týmem na blížící se zimní hry. 
Tragická nehoda lanovky však v jediném 
okamžiku všechny její sny zhatí. Lilyin otec 
se odmítá smířit s tím, že jeho talentova-

ná dcera, která míří na prestižní univerzitu a aspiruje na olym-
pijské zlato, už nebude chodit, natož lyžovat, a je ochoten pro 
ni udělat cokoli. Lily se v rehabilitačním sanatoriu učí žít znovu  
a objevuje, že i s postižením může opět sportovat.

dědictví – tilly bagshawe
Flint-Hamiltonovi vlastní sídlo Furlings již několik set let a po-
slední z rodiny Tatiana je přesvědčená, že ho zdědí. Bohužel jen 
do chvíle, než při otevření závěti zjistí, že ji otec vydědil.

prvok, šampón, tečka a karel – patrik hartl
Román vypráví s vtipným nadhledem příběh čtyř kamarádů, 
kteří si dvacet let po maturitě zkusí položit otázku, jestli žijí 
opravdu tak, jak chtěli, když jim bylo osmnáct. A protože si musí 
přiznat, že by sami ze sebe nejspíš byli zklamaní, nezbývá jim, 
než se rozhodnout, jestli s tím chtějí něco udělat.

v údolí lišek – charlotte linková
Co když tvůj únosce beze stopy zmizí a nikdo neví, kde jsi? 
Nádherný letní den, osamělé parkoviště uprostřed polí a luk. 
Vanessa Willardová čeká na svého muže, který se šel projít  
se psem. Ponořená do myšlenek si nevšimne auta, které se 
blíží. Když se jí zmocní nepříjemný pocit, je už pozdě. Objeví 
se neznámý člověk, který ji přemůže, omámí a odvleče. Za-
vřenou v bedně, v níž je jen voda a jídlo na týden, ji ukryje 
v jeskyni.

Mělas to udělat – jean h. korelitzová 
Myslela si, že má všechno, a dokonce chtěla radit ostatním, jak 
být jako ona. Pak se její život obrátil naruby.

devátá dívka – tami hoag
V mrazivém silvestrovském Minneapolisu vypadne z kufru je-
doucího auta zohavené tělo dívky. Jako neidentifikovaná a zá-
roveň neidentifikovatelná je už devátou ženskou obětí roku a 

detektivové Sam Kovac a Nikki Lisková mají za úkol zjistit její 
totožnost a najít toho, kdo jí tohle provedl.

plavba smrti – Yrsa sigurđardóttir
Posádka přepychové jachty zmizela beze stopy. Do přístavu  
v Reykjavíku vplouvá luxusní jachta a plnou rychlostí naráží do 
mola. Navíc je liduprázdná! Co se stalo s posádkou a rodinou, 
která byla na palubě, když opouštěli Lisabon? Prošetřením to-
hoto prazvláštního případu je pověřena známá advokátka Tóra.

kuchařka pro čarodějky – Marcela košanová
Víte, že bazalka, heřmánek, kopr, ibišek, levandule, ale i fazole 
nebo hrách přinášejí lásku? Recepty na bylinné koupele, čaje, 
aperitivy, ale také polévky, hlavní jídla a čarodějnické nápoje 
jsou zde jen pro inspiraci, protože každá kuchařka může oby-
čejné jídlo proměnit bylinami v jídlo kouzelné.

duševní pružnost v každodenním životě – karel nešpor 
Tato kniha je čtivá a praktická. Její četba nevyžaduje žádné 
zvláštní vzdělání. Najdete zde rady, jak rozvíjet duševní pruž-
nost a čemu se raději vyhnout.

stavíme ptačí budky – sigrid tinz
Díky návodům popsaným krok za krokem, seznamům potřeb-
ného materiálu a přesně uvedeným rozměrům se do výroby 
nejrůznějších budek můžete ihned pustit.

Mnoho dalších titulů najdete také na stránkách Obecní 
knihovny na adrese www.petroviceuk.cz , kde si v sekci Infor-
mace pro občany vyberete Obecní knihovnu. 

Osobně můžete knihovnu navštívit každé 
úterý od 8.00 – 11.00 a 12.00 – 17.30
středu a čtvrtek 12.00 – 17.30

Své dotazy můžete realizovat na telefonních číslech:  
596 361 010 nebo 558 849 528.

Na osobní setkání v knihovně se těší knihovnice Eva Podstawková.



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 171717171717

slovo starostYkultura w gospodZie  
„u krutkiego“

slovo starostYprelekcja nt. dZiałaności  
MacierZY sZkolnej

„Intryga“ – dramat, którego autorem jest Jaime Salom. 
Główny bohater sztuki, bogaty biznesmen stojący na pro-
gu bankructwa postanawia zinscenizować własną śmierć,  
zgarnąć pieniądze i zacząć nowe życie. Żeby plan się powi-
ódł, trzeba bardzo dobrze opracować całą intrygę. Jednak  
nic nie idzie, jak powinno, kolejne postacie wprowadzają 
coraz to nowe komplikacje i zamieszanie. Tajemnice, po-
dejrzliwość i zawiść w tym dreszczowcu pełnym niespod-
zianek i zaskakujących zwrotów akcji wszystko miesza  
ze sobą, prowadząc do nieoczekiwanego zakończenia.  
Przedstawienie od 7. 2. 2015 w repertuarze Sceny Polskiej 
Teatru Cieszyńskiego, reżyseria karol suszka.

„Powsinogi Beskidzkie“ – adaptacja sceniczna przygotowa-
na przez zespół Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego na mo-
tywach utworu z 1923 roku autorstwa Emila Zegadłowicza 
(1988-1941), polskiego poety, prozaika, znawcy sztuki  
i tłumacza z języka niemieckiego. Sztuka składa się z 6 ballad na 
motywach poezji ludowej.

„O kiju samobiju“ – przedstawienie Sceny Lalek  
Bajka Teatru Cieszyńskiego. Baśń o kiju, który karze  
złych ludzi, o osiołku, z którego sypią się złote dukaty,  
o stoliczku, na którym po wypowiedzeniu magicznego zaklę-
cia pojawiają się same smakołyki. Nad Olzą magiczne dary  
otrzymuje w zamian za swoją pracę u swojej babci Zielarki  
pasterz Janek. Chłopak udaje się w świat, aby udowodnić,  
że kocha piękną Anusię. W bajce występują wanda Michałek, 
jakub tomoszek i beata grycz. Scena Lalek Bajka przy- 
gotowała również czeską wersję pod tytułem „Obušku z pytle 
ven“.

slovo starostYZaprosZenie do teatru

slovo starostYutalentowana sportsMenka

kamila Michalska, uczennica 5. klasy Polskiej Szkoły  
Podstawowej w Karwinie-Frysztacie, obywatelka Piotrowic koło 
Karwiny, znalazła się w gronie nominowanych do nagrody dla 
„Najlepszego Sportowca Karwiny“ 2014 roku. Głosy na naszą 
utalentowaną sportsmenkę można oddawać za pośrednictwem 
gazety „Karvinský deník“, który jest partnerem medialnym  
nagrody. Członkini pływackiego klubu Kosatky Karviná zaliczyła 
bardzo udany rok 2014, zdobywając m. in. dwa medale w Pływac-
kich Mistrzostwach Moraw na basenie w Karwinie – w czerwcu 
Kamila stanęła na srebrnym podium w swojej mocnej dyscy-
plinie – 50 m stylem grzbietowym, w listopadzie zawodniczka  
na tym samym dystansie była trzecia. Latem Kamila z korzystnej 
strony pokazała się też na dystansie 100 m stylem dowolnym,  
zajmując w ostrej konkurencji ósme miejsce. W rodzinie państwa 
Michalskich sport zajmuje szczególne miejsce. Sport wyczyno-
wo uprawia również syn jakub Michalski, który uczęszcza do  
8. klasy. Jakub gra w tenisa. „Staramy się z żoną wychować  
nasze dzieci w duchu sportu. Komputery to bowiem nie wszy-
stko“ – powiedział ojciec utalentowanych sportowców, adam  
Michalski.                                                                     (GL)

Klub Propozycji Miejscowego Koła PZKO w Piotrowicach za-
prasza we wtorek 16. 6. 2015 r. o godz. 17.00 do Domu PZKO na 
spotkanie z andrzejem russem, przewodniczącym Macierzy 
Szkolnej w Republice Czeskiej.

slovo starostYwarto prZecZYtać
„Polska społeczność zaolziańska i jej prekur-

sorzy“ – autorem jest 82-letni historyk stanisław  
Zahradnik. W książce można znaleźć biografie 198 
wybitnych postaci naszego regionu, zarys dziejów  
Zaolzia od 1920 roku, kiedy doszło do podziału Śląska 
Cieszyńskiego, aż do roku 2010, krótki życiorys autora  
i jako załącznik mapy regionu i dokumenty.

„Kalendarz Śląski 2015“ – publikację wydawaną co-
rocznie przez PZKO zredagowała izabela Żur-kraus. 
Książka zawiera m. in. zdjęcia przedstawiające obrzę-
dy i zwyczaje na Śląsku Cieszyńskim, artykuł józefa  
wierzgonia o początkach śpiewu chóralnego na Śląsku 
Cieszyńskim, artykuł historyczny o Zaolziu w czasie 
drugiej wojny światowej, artykuły o Festiwalach PZKO,  
o działalności Sekcji Historii Regionu, o Polakach z Zaol-
zia i inne artykuły z życia polskiej mniejszości narodowej  
w Republice Czeskiej.

slovo starostYspotkanie Z prZewodnicZącYM 
pZko w skrZecZoniu

We wtorek 27. 2. 2015 r. odbyło się w Domu PZKO spo-
tkanie członków Miejscowego Koła PZKO z bogusławem  
czapkiem, przewodniczącym PZKO w Skrzeczoniu. Gość za-
wodowo pracuje jako inżynier w Elektrowni Dziećmorowice,  
a społecznie jest aktywny w wielu stowarzyszeniach oby-
watelskich, aktywny jest rownież w komisjach samorządu  
w Boguminie.

Głównym tematem prelekcji, jaką wygłosił w Piotrowicach, 
to działalność skrzeczońskich PZKO-wców. Prelegent przedsta-
wił działające w Kole zespoły, przede wszystkim chór mieszany 
„Hasło“, który w ub. roku zaliczył 11 występów, i zespół kabare-
towy „Andrusi“, który występuje niestety wyłącznie w Skrzeczo-
niu. Koło organizuje tradycyjne imprezy, wśród nich dominują 
bale z udziałem licznej publiczności spoza członków PZKO. 
Udało się zdobyć środki finansowe na modernizację Domu PZKO, 
przeprowadzono remont ogrzewania gazowego i rekonstrukcję 
urządzeń socjalnych. W Domu PZKO urządzono Izbę Tradycji. 
Koło ma patronat nad pomnikiem 104 Polaków na cmentarzu 
skrzeczońskim, ofiar niemieckiego faszyzmu z obozu pracy tzw. 
Polenlagru. Współpracuje z Polską Szkołą Podstawową w Lutyni 
Dolnej. Członkowie Koła corocznie wyjeżdżają do Grodkowa na 
spotkania z członkami tamtejszego Klubu Kultury.

Kiedyś była tam restauracja i hotel, a w dużej sali odbywały 
się przedstawienia teatralne. Od 1929 roku aż do lat dziewięćd-
ziesiątych ub. wieku działało w tym budynku również kino 
„Elektra“. Gospoda „U Krutkiego“ założona na przełomie XIX i XX 
wieku zapisała się w polskiej historii – to tam w 1919 roku miał 
siedzibę sztab, który zadecydował o rozpoczęciu pierwszego 
powstania śląskiego. W ostatnich latach budynek nie przynosił 
gminie zaszczytu, ponieważ służył jako noclegownia. Dlatego 
Rada Gminy postanowiła go odkupić. W planach jest remont 
budynku i przekształcenie go na Dom Kultury z zapleczem, w 
którym będą się odbywały imprezy kulturalne i towarzyskie. 
Znajdzie się tam też miejsce dla nowej biblioteki. 

Články připravila Jadwiga Karolczyk,
předsedkyně Místní skupiny PZKO Petrovice



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz181818



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 191919191919

 

 



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz202020

Vydává obec Petrovice u Karviné, č. p. 251, IČ 00297585, kontakty: tel. +420 558 848 056, Janková Yvetta e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz.  
Mediální komise pracuje ve složení: Ing. Jastrzembská Helena, Podstawková Eva, Volek Jiří, Hegegyová Emílie, Mgr. Němec Pavel, Ing. Kožušník Ivo,  

Ing. Cieslar Lubomír, Kencki Bruno, Ing. Wawreczka Marek a Mgr. Feichtingerová Marie. 
Redakce si vyhrazuje právo krácení příspěvků. Tisk a sazba MORAVAPRESS s.r.o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava.

Toto číslo vyšlo v dubnu 2015. Vychází 6x ročně. Uzávěrka čísla 3/2015 bude 9. 6. 2015.

Z petrovických událostí

Účastníci pietního aktu

Florbalisté

Předání děkovných listů

Noc s Adersenem

Noc s Adersenem

Vítězní florbalisté

Eva Pilarová v PetrovicíchNávštěvníci vystoupení Evy Pilarové


